

Id:10EF10B72F5ABD1D



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI

REFERÊNCIA: Processo Administrativo 051/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2021

FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, I, da Lei nº. 8.666/93.

OBJETO: Contratação de empresa para perfuração de poços artesanais situado no município de Nazaré do Piauí.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Exmo. Senhor Raimundo Nonato Costa, Prefeito de Nazaré do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/931 com suas alterações posteriores e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 051/2021, **RATIFICA** a declaração de Dispensa de Licitação de nº 023/2021, com fundamento no art. 24, I, da Lei nº. 8.666/93 e nos documentos acostados aos autos, para Contratação de empresa para perfuração de poços artesanais situado no município de Nazaré do Piauí, durante o exercício financeiro de 2021 a ser prestado por ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 03.194.654/0001-91, localizada na Avenida Rui Barbosa, 925, bairro Oeiras Nova, Oeiras - PI, com a quantia de R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), determinando que se proceda a publicação da presente Ratificação e elaboração e devida publicação do extrato de contrato.

Nazaré do Piauí (PI), 19 de março de 2021.

Raimundo Nonato Costa
Prefeito Municipal

Id:0B61FAD5B932B321



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI



EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO Nº 004/2021 SEC. DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE NAZARÉ DO PIAUÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL.

Pregoeiro: Mislave de Lima Silva

Data Adjudicação: 19/03/2021

Homologação: 19/03/2021

Sec. de Administração: Nilsa Maria da Silva Santos

Prefeito Municipal: Raimundo Nonato Costa

DEMERVAL REIS DOS SANTOS - EPP, inscrito no C.N.P.J sob o n.º 41.277.229/0001-55, INSC ESTADUAL: 194223361;

LOTE I - FRUTAS E VERDURA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR FINAL	MARCA
1	Banana prata ou pacovan, de primeira, tamanho médio (100 a 120g), fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias tóxicas, suculenta ou corpo estranho.	5.000,00	Kilograma	R\$ 6,64	R\$ 33.196,61	PRÓPRIA
2	Tomate, fruto de tamanho médio, com características íntegras, apresentando mesclado (maduro e de vez) e de primeira qualidade. Ausência de parasitas, sujidades, e corpos estranhos aderidos a casca	2.000,00	Kilograma	R\$ 6,64	R\$ 13.278,64	PRÓPRIA
3	Batata doce	400	Kilograma	R\$ 4,74	R\$ 1.896,95	PRÓPRIA
4	Pepino	300	Kilograma	R\$ 4,74	R\$ 1.422,71	PRÓPRIA
5	Pimentão	150	Kilograma	R\$ 9,48	R\$ 1.422,71	PRÓPRIA
6	Chuchu	500	Kilograma	R\$ 5,69	R\$ 2.845,42	PRÓPRIA
7	Beterraba	2.000,00	Kilograma	R\$ 5,69	R\$ 11.381,69	PRÓPRIA
8	Abóbora	4.000,00	Kilograma	R\$ 3,79	R\$ 15.175,59	PRÓPRIA
9	Melancia	5.000,00	Kilograma	R\$ 2,66	R\$ 13.278,64	PRÓPRIA

10	Batata inglesa, tubérculo em estado natural, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavada ou escovada, coloração uniforme; insetos de sujidade, insetos, parasitas, larvas, e corpos estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	1.000,00	Kilograma	R\$ 5,69	R\$ 5.690,85	PRÓPRIA
11	Cheiro verde, em mol, folhas de cor verde, de primeira qualidade com molho graduado. Unidade aproximadamente 200 a 300g/brilhante, fresco com talos firmes sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica	400	Kilograma	R\$ 3,04	R\$ 1.214,05	PRÓPRIA
12	Cebola branca, bulbo de tamanho médio, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho, com etiqueta de pesagem, não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	2.000,00	Kilograma	R\$ 6,64	R\$ 13.278,64	PRÓPRIA
13	Alface, folhas de cor verde, de primeira qualidade, fresco sem excesso de umidade sem sinais de amarelamento. Unidade aproximadamente 200 a 300g, folhas viçosas, brilhantes sem manchas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão	400	Kilograma	R\$ 3,04	R\$ 1.214,05	PRÓPRIA
14	Repolho branco, folhas íntegras, firmes, intactas, e viçosas, cabeça fechada, não pode estar com folhas amareladas e/ou murchas. Sem imperfeições, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.	400	Kilograma	R\$ 5,69	R\$ 2.276,34	PRÓPRIA
15	Cenoura, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Sem folhas tamanho médio, de primeira qualidade, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal	2.000,00	Kilograma	R\$ 4,74	R\$ 9.484,74	PRÓPRIA
16	Macaxeira, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Sem folhas tamanho médio, de primeira qualidade, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.	1.000,00	Kilograma	R\$ 4,74	R\$ 4.742,37	PRÓPRIA
R\$ 131.800,00 (CENTO E TRINTA E UM MIL E OITOCENTOS REAIS)						

LOTE VI - ÓLEO E TEMPEROS

ITEM	PRODUTO	QTD.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	Valor Final	MARCA
1	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	150	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 270,00	IDEAL
2	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	100	Kilograma	R\$ 1,80	R\$ 180,00	IDEAL
3	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	100	Kilograma	R\$ 1,80	R\$ 180,00	IDEAL
4	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	500	Litro	R\$ 1,80	R\$ 900,00	IDEAL
5	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	300	Pacote	R\$ 1,80	R\$ 540,00	IDEAL
6	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	100	Garrafa	R\$ 1,80	R\$ 180,00	IDEAL
R\$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais)						

FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 11.494.673/0001-61

LOTE II - FRIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Carne bovina de 1ª (caturnil ou polpa), sem excessos de gordura	FRIGOTIL	kg	4000	R\$ 30,80	R\$ 123.200,00
2	Carne bovina de segunda, moída, com no máximo 15% de gordura e conforme instrução normativa nº 83, de 21 de novembro de 2003/ministério da agricultura, pecuária e abastecimento	FORTBOI	kg	2000	R\$ 21,12	R\$ 42.240,00
3	Ovos de galinha, branco, classe A, tipo 2, conforme decreto nº 56585, de 20 de julho de 1965-ministério da agricultura, pecuária e abastecimento	AVINE	dz	3000	R\$ 13,20	R\$ 39.600,00
4	Sobrecoxa de frango, deverá ser congelada, embalada em bandejas de isopor revestida em filme. Com data de fabricação e validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	COGRAN	kg	1000	R\$ 9,68	R\$ 9.680,00

(Continua na próxima página)



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI



5	Frango congelado em embalagem plástica flexível atóxica, resistente com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF ou CISPOA, identificação do tipo de carne com data de fabricação e prazo de validade de seis meses a partir da data de entrega. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	COGRAN	kg	5000	R\$ 9,69	R\$ 48.450,00
6	Carne de charque, pacote de 500g.	FRIBOI	kg	500	R\$ 24,64	R\$ 12.320,00
						R\$ 275.490,00

LOTE III - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO		UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Achocolatado em pó, lata ou pacote com 400g	MARATÁ	PCT	2000	R\$ 4,53	R\$ 9.060,00
2	Arroz tipo de 1kg,	CELTA	kg	9000	R\$ 4,53	R\$ 40.770,00
3	Feijão carioca, pacotes de 01 kg	LOURO	KG	3000	R\$ 6,11	R\$ 18.330,00
4	Leite em pó integral, pacotes de 200g	ITALAC	PCT	9500	R\$ 5,91	R\$ 56.145,00
5	Sardinha em conserva de óleo, lata em perfeitas condições (sem amassados ou abaulamentos).125g	PALMEIRA	UND	3500	R\$ 4,14	R\$ 14.490,00
						R\$ 138.795,00

LOTE IV - LATICÍNIOS E DERIVADOS

ITEM	DESCRIÇÃO		UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Bebida láctea sabores variados pacote contendo 1 LT	MONTE SANTO	UND	4000	R\$ 4,37	R\$ 17.480,00
2	Margarina em potes de 250g	PRIMOR	UND	500	R\$ 3,11	R\$ 1.555,00
3	Polpa de Fruta (Manga, caju, acerola, cajá e maracujá)	FRUTAPI	KG	7000	R\$ 7,59	R\$ 53.130,00
4	Suco concentrado de frutas 500ml sabor acerola	DAFRUTA	GF	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
5	Suco concentrado de frutas 500ml sabor goiaba	DAFRUTA	GF	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
6	Suco concentrado de frutas 500ml sabor cajá	DAFRUTA	GF	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
7	Suco concentrado de frutas 500ml sabor manga	DAFRUTA	GF	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
						R\$ 72.845,00

LOTE V - FARINHAS E BISCOITOS

ITEM	DESCRIÇÃO		UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Amido de milho, embalagem de 200g	KIMIMO	UND	5000	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
2	Flocos de milho verde pré cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	SINHÁ	UND	10000	R\$ 1,59	R\$ 15.900,00
3	Biscoito doce (tipo maria) pacote com 400g	POTY	PCT	3000	R\$ 3,42	R\$ 10.260,00
4	Biscoito salgado (tipo cream cracker) 400g.	POTY	PCT	3000	R\$ 3,42	R\$ 10.260,00
5	Farinha de mandioca branca, pacotes de 01kg	LOURO	UND	500	R\$ 5,17	R\$ 2.585,00
6	Farinha de trigo especial, com fermento, tipo 01, fina, branca unidade de fornecimento: pacote com 1000g	PRIMOR	UND	400	R\$ 3,34	R\$ 1.336,00
7	Farinha láctea, lata ou pacote com 210g	NESTLE	UND	1000	R\$ 3,66	R\$ 3.660,00
7	Fêcula mandioca em pacotes com 1kg	PINDUCA	KG	100	R\$ 3,66	R\$ 366,40
8	Flocos de arroz pré-cozido (tipo flocão) pacotes de 500g	POTY	UND	7000	R\$ 2,31	R\$ 16.170,00
9	Flocos de milho verde pré-cozido (tipo flocão), pacotes de 500g	POY	UND	10000	R\$ 1,75	R\$ 17.500,00
						R\$ 91.937,40

LOTE VII - ÓLEOS E TEMPEROS

ITEM	DESCRIÇÃO		UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Açúcar cristal, cor branca, pacotes de 01kg		PCT	2000	R\$ 3,40	R\$ 6.800,00
2	Macarrão semolina, pacotes com 500g		UND	5000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00
3	Macarrão tipo parafuso com ovos vitaminado tipo espagete. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, embalagens de 500g. Em plástico, atóxico, termossoldado.		UND	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
						R\$ 19.790,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: O órgão Gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos deste Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021 e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a Secretaria de Educação do Município.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Os órgãos participantes dos procedimentos iniciais deste SRP e integrantes da Ata de Registro de Preços, que motivaram seu interesse conforme o Decreto Municipal, a secretaria de Educação do Município de Nazaré do Piauí - PI:

- A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada

a demanda exigida e prazo para atendimento conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual fica recepcionada como neste extrato transcrita;

- A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária para a consequente despesa em conformidade com o planejamento realizado pela Secretaria de Administração, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso;
- A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se em consideração as quantidades máximas definidas no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de Registro Geral;
- Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004.
- A Ata de Registro 004/2021 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para todos os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo nº 015/2021.

LICITANTES DETENTORES DOS PREÇOS REGISTRADOS:

LICITANTE	DEMerval REIS DOS SANTOS - EPP
REPRESENTANTE	Demerval Reis dos Santos
CNPJ	41.277.229/0001-55
CONTATO	(89) 35213821
ENDEREÇO	Avenida Joaquim Ramos, nº 1335, Centro, CEP nº 64825000
CIDADE	Nazaré do Piauí

LICITANTE	FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME
REPRESENTANTE	Francisco das Chagas Batista da Silva Junior
CNPJ	06.554.141/0001-32
CONTATO	(86) 8122-2019
ENDEREÇO	Umbilino, nº 14, Conjunto Dirceu Arcoverde, Quadra nº 268, Casa 14, Itararé, CEP nº 64078300.
CIDADE	Teresina

Id:05D4E4F4430AB31D



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI



PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

PROCESSO: Nº. 015/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE NAZARÉ DO PIAUÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Nazaré do Piauí, Mislave de Lima Silva, nomeado pela Portaria nº 019 de 05 de janeiro de 2021, em vista do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021, realizado em 05/03/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE NAZARÉ DO PIAUÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL. Declara, para que possa ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do procedimento, **ADJUDICANDO** como vencedora do certame em questão a empresa:

DEMerval REIS DOS SANTOS - EPP, inscrito no C.N.P.J sob o nº 41.277.229/0001-55, estabelecida na cidade de Nazaré do Piauí, à Avenida Joaquim Ramos, nº 1335, Centro, CEP nº 64825000, empresa vencedora do Lote I - FRUTAS E VERDURA com valor de R\$ 131.800,00 (cento e trinta e um mil e oitocentos reais), Lote VI - ÓLEO E TEMPEROS com valor de R\$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), tendo o valor Global de **R\$ 134.050,00 (cento e trinta e quatro mil e cinquenta reais)**.

FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 11.494.673/0001-61, estabelecido na cidade de Teresina, à Rua Umbilino, nº 14, Conjunto Dirceu Arcoverde, Quadra nº 268, Casa 14, Itararé, CEP nº 64078300, empresa vencedora do Lote II - FRIOS com valor de R\$ 275.490,00 (duzentos e setenta e cinco mil quatrocentos e noventa reais), Lote III - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS com valor de R\$ 138.795,00 (cento e trinta e oito mil setecentos e noventa e cinco reais), Lote IV - LATICÍNIOS E DERIVADOS com valor de R\$ 72.845,00 (setenta e dois mil oitocentos e quarenta e cinco reais), Lote V - FARINHAS E BISCOITOS com valor de R\$ 91.937,40 (noventa e um mil novecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos), e Lote VII - ÓLEOS E TEMPEROS com valor de R\$ 19.790,00 (dezenove mil setecentos e noventa reais), tendo o valor Global de **R\$ 599.175,00 (quinhentos e noventa e nove mil cento e setenta e cinco reais)**.

Posto que, apresentou os menores preços por item e preencheu aos requisitos de habilitação. Dessa forma, encaminhamos o processo ao Ordenador de Despesa para conhecimento e as devidas providências, tudo de acordo com a Lei Federal nº 10.520 de 17.07.2002, Decreto Federal nº 3555 de 08.08.2000, Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações, e ainda Decreto Municipal nº 007/2020 e nos termos do edital e seus anexos.

Nazaré do Piauí (PI), 19 de março de 2021.

Mislave de Lima Silva
Pregoeiro